
Komisia vzdelávania a kultúry pri OZ v Tvrdošovciach 

 

 

 

Zápisnica 

 

 

z V. zasadnutia komisie vzdelávania a kultúry pri OZ v Tvrdošovciach konaného dňa 

21.07.2020 v zasadacej miestnosti OcÚ. 

 

Prítomní: 

 

Prítomní sú na prezenčnej listine podpísaní, ktorá tvorí prílohu tejto zápisnice. 

 

 

Program rokovania: 

1. Otvorenie 

2. Návrh na udelenie ceny obce 

3. Program Dni Sv. Štefana 

4. 800. r. Tvrdošovce 

5. Diskusia 

6. Záver 

 

Rokovanie: 

 

1. Otvorenie 

 Zasadnutie komisie zahájil a viedol predseda komisie RNDr. Michal Bara, 

ktorý privítal Ing. Mariána Tótha, MBA starostu obce, Mgr. Juditu Veresovú, 

prednostku OcÚ, ako aj prítomných členov komisie. 
 

  

2. Návrh na udelenie ceny obce 

  

 Komisia sa zaoberala nomináciami na cenu obce. Predseda komisie informoval 

členov, že Obec Tvrdošovce môže udeliť cenu obce takým osobám, ktoré sa osobitne 

významným spôsobom zaslúžili o rozvoj a dobré meno obce doma alebo v zahraničí. 

Na webovej stránke obce bola zverejnená výzva na predkladanie nominácií na cenu 

obce. Členovia komisie a občania obce navrhli 7 kandidátov: 

 

1. 60. skautský zbor Sándor Sík v Tvrdošovciach – za dlhoročnú prácu s deťmi 

 a mládežou 

2.  Doc. Ing. Zoltán Balogh, PhD. – za dlhodobé šírenie dobrého mena obce v oblasti 

vedy a školstva, 

3. Ing. Igor Furuglyás – za dlhodobú vyskumnu a vedeckú činnosť v obci a jej okolí a za 

vytvorenie archeologickej publikacie o obci  

4. ZŠ J.A. Komenského s VJS – za dlhoročnú výchovno – vzdelávaciu prácu a za plnenie 

náročných úloh počas II. Polroka šk.r. 2019/2020 



5. ZŠ Károlya Szemerényiho s VJM - za dlhoročnú výchovno – vzdelávaciu prácu s 

VJM, a za plnenie náročných úloh počas II. Polroka šk.r. 2019/2020 

6. Ing. Kristína Majer – za podporu samosprávu obce finančne aj materialne, 

7. Ing. Attila Tóth, PhD. - za šírenie dobrého mena obce doma i v zahraničí. 
 

 

Všetci prítomní svoje návrhy zdôvodnili. Po prerokovaní jednotlivých osôb sa dohodli, 

že obecnému zastupiteľstvu navrhnú udeliť cenu obce pre: 

 

60. skautský zbor Sándor Sík v Tvrdošovciach - za svoje aktivity v oblasti kultúry, 

tradície a za dlhoročnú prácu s deťmi a mládežou 

Už 20 rokov pracuje v našej dedine skautský zbor, ktorým cieľom je, aby spoločnosť 

tvorili životaschopní, zodpovední, zdraví občania, zaviazaní k vlasti a národu, ktorí 

považujú za dôležité nepretržité rozvíjanie sa a rast k Bohu. Budujú živé maďarské 

spoločenstvo, v ktorom sú tradície a kultúrne hodnoty súčasťou každodenného 

života.  Robia rôzne voľno-časové aktivity, obracajú sa k prírode a povzbudzujú 

členov, aby pracovali pre miestnu komunitu, aktívne sa zúčastňujú  spoločenského 

života obce.  

Počas týchto mnohých rokov sa vždy aktívne zapájali do života dediny, pripájali sa k 

miestnym akciám - deň detí, za krajšie Tvrdošovce, maľovanie kostolných plotov, 

pomoc pri uložení vencov, DSŠ, vianočné trhy, ale organizovali aj také akcie, ktoré 

šírili dobré meno obce, napr.: OAMB 

 

Doc. Ing. Zoltán Balogh, Phd. za dlhodobé šírenie dobrého mena obce v oblasti vedy 

a školstva, za aktívny prístup v rozvoji školstva v obcí a mimoriadnu a iniciatívnu 

činnosť pre širokú kresťanskú obec v období mimoriadne situácie spôsobenej COVID 

-19 (sprístupnenie online omší). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3. Program Dni SV. Štefana 

Predseda komisie informoval členov, že tento rok Dni SV. Štefana sa neuskutoční 

plánovanom režime ale navrhujú skrátenú verziu:  

 

Utorok     

18.august 2020   

 8:00 Hodové darovanie krvi Obecný dom 

Štvrtok    

20.august 2020   

 20:45 60. skautský zbor Sándor Sík v Tvrdošovciach   

  Zapálenie ohňa Maďarskej Solidarity  
Priestranstvo za 
Trhoviskom 

Piatok     

21. august 2020   

 16:00 Slávnostné zasadnutie OZ Obecný dom 

 17:00 Výstava zo života skautov v Tvrdošovciach Obecný dom 

 17:30 Uloženie vencov k soche sv. Štefana Nám. Sv. Štefana 

    

Sobota    

22. august 2020   

 9:00 Detský svet – nafukovacie atrakcie, drevené hračky Park Hornej ulici  

 16:00 Sprievod folklórnych súborov od Juhászovej kúrie   

 16:30 XXII. Folklórny festivál 
Termálne 
kúpalisko  

 17:00 Majstrovský futbalový zápas: Tvrdošovce -  
Štadión J. 
Szikoru  

 20:00 
László Attila - koncert 

Termálne 
kúpalisko  

Nedeľa     

23. august 2020     

 10:30 
Slávnostná svätá omša v Rímskokatolíckom kostolole sv. 
Štefana   

 17:00 Majstrovský futbalový zápas: Tvrdošovce A 
Štadión J. 
Szikoru  

 20:00 Premier – koncert  
Termálne 
kúpalisko  

 

V posledných dňoch na Slovensku ale i v okolitých štátoch opäť sa zvýšil počet 

nakazených koronavírusom, preto treba ešte neustále sledovať aktuálne hygienické 

predpisy a opatrenia. 

 

 

 

 



 

4. 800 r. Tvrdošovce. 

 

V roku 2021 oslavuje naša obec 800. výročie prvej písomnej zmienky o našej obce. Z tejto 

príležitosti navrhujeme všetky kultúrne, športové a iné spoločenské podujatia organizovať pod 

záštitou obce a logom tohto podujatia. Logo pripraví obec a bude prístupne pre všetkých 

organizátorov podujatí. Komisia vzdelávania a kultúry osloví všetky občianske združenia, 

spolky, ako aj samotných občanov našej obce, aby sa podielali na týchto oslavách. Časové 

harmonogramy akcií a plánovaných podujatí jednotlivých organizácií budú sústredené a 

zosúladené obcou, tak, aby sme vyhli časových, resp. priestorových kolízií jednotlivých akcií. 

Oslovenie a vyžiadanie plánu akcií na rok 2021 od jednotlivých organizácií, združení a spolkov 

uskutočníme do konca októbra 2020.  

 

5. Diskusia 

Doc. Ing. Zoltán Balogh, PhD. informoval členov o stave kostola, po výdatných júnových 

daždoch naskytli problémi v miestnom kostole. V kostole v júli zorganizovali spoločnú brigádu 

aby opravili vodou poškodené časti kostola, podlahy.   

Členovia komisií navrhujú aby na budúci rok boli vysadené stromy v záhrade kostola pri 

príležitosti Deň Zeme. 

 

6. Záver  

Týmto bol program zasadnutia vyčerpaný, predseda komisie poďakoval prítomným za účasť a 

zasadnutie ukončil. 

 

 

 

   

 

 

 

                                                                  RNDr. Michal Bara 

                                                                    predseda komisie 

 

 

 

Zapísala: Ing. Erika Csikósová, dňa 24.7.2020 

 

 


